

Section–C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the problems and remedies of mentally handicapped children and the gifted children.

मानसिक रूप से पिछड़े बालकों तथा प्रतिभावान बालकों की समस्या तथा उनके निवारण की विवेचना कीजिए।

11. What is creativity ? Discuss the different creative activities of children.

सृजनात्मकता क्या है ? बालकों की विभिन्न सृजनात्मक क्रियाओं के बारे में लिखिए।

12. Discuss heredity and environment in detail.

वंशानुक्रम एवं वातावरण को विस्तार से समझाइए।

13. Discuss the causes of Juvenile delinquency and give solutions for its reforms suggested by the government.

बाल अपराध के कारणों के बारे में बताते हुए सरकार द्वारा उनके निराकरण के सुझावों के बारे में लिखिए।

HM-04/4

(4)

TC-287**HM-04****December – Examination 2023****B.A. (Part II) Examination****HOME SCIENCE****(Growth and Development)****Paper : HM-04***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 70*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

HM-04/4

(1)

TC-287 *Turn Over*

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Creativity.
सृजनात्मकता को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by Environment ?
वातावरण से क्या समझते हैं ?
- (iii) Discuss about 'Day Dreaming'.
दिवास्वप्न की व्याख्या कीजिए।
- (iv) What do you mean by Jealousy ?
ईर्ष्या से आप क्या समझते हो ?
- (v) What do you mean by mentally handicapped ?
मानसिक विकलांगता से आप क्या समझते हो ?
- (vi) Write about child emotions.
बच्चों के संवेग के बारे में लिखिए।
- (vii) Give the formula of Intelligence Quotient.
बुद्धि लब्धि (IQ) का सूत्र बताइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. What is the role of heredity and environment in human development.
मानव विकास में आनुवंशिकता तथा वातावरण की क्या भूमिका है ?
3. What is the difference between speech and language ?
वाणी और भाषा में क्या अन्तर है ?
4. Describe the characteristics of children's emotions.
बच्चों के संवेगों की विशेषताएँ बताइए।
5. What are the various stages of cognitive development in early childhood ?
बाल्यावस्था के संज्ञानात्मक विकास के विभिन्न सोपान कौनसे हैं ?
6. Write the characteristics of play.
खेलों की विशेषताएँ लिखिए।
7. What do you mean by Exceptional child ?
असाधारण बालक से आप क्या समझते हैं ?
8. Write the importance of reward and punishment.
इनाम एवं दण्ड के महत्व के बारे में लिखिए।
9. Important points to be kept in mind in mate selection, write in short.
जीवन साथी के चुनाव के लिए ध्यान में रखने योग्य महत्वपूर्ण बिन्दुओं को संक्षेप में लिखिए।